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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

Дальнегорского городского округа



	Проспект 50 лет Октября, д. 129, г. Дальнегорск, Приморский край, 692446                          тел. (42373)3-27-35 

E-mail: dalnegorsk-ksp@mail.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам проведения внешней проверки бюджетной отчётности Думы Дальнегорского городского округа
21 марта 2014 года



  




 № 4 
На основании статьи 264_4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 29 Положения о  бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе (далее – Положение о бюджетном процессе), утверждённого решением Думы Дальнегорского городского округа от 26.09.2013 г. № 139, проведена внешняя проверка бюджетной отчётности за 2013 год  главного распорядителя бюджетных средств местного бюджета - Думы Дальнегорского городского округа (далее – Дума ДГО).
1. Полнота и своевременность представления отчётности.

В целях проведения внешней проверки бюджетной отчётности администраторов бюджетных средств за 2013 год бюджетная отчётность Думы ДГО за 2013 год представлена в Контрольно-счётную палату Дальнегорского городского округа (далее – КСП ДГО или Контрольно – счётная палата) 11.03.2014 года в пределах срока, установленного статьёй 29 Положения о бюджетном процессе, не позднее 15 марта.
Отчётность представлена не в полном объёме, что является нарушением требований  п. 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом  Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н (далее – Инструкция № 191н).
Согласно п. 8 Инструкции № 191н и данным пояснительной записки     (ф. 503160) в связи с отсутствием числовых значений в составе годовой отчётности не представлены следующие формы отчётов:
-  Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125);
- Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ               (ф. 0503166);

- Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);

- Сведения о государственном (муниципальном) долге (ф. 0503172);

- Сведения о недостачах и хищениях денежных средств и материальных ценностей (ф. 0503176);

- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя средств бюджета (ф. 0503178);
- Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (таблица № 4).

В составе годовой отчетности без указания причин не представлены  следующие формы отчета: 

- Отчет об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф. 0503137);

- Отчёт о принятых расходных обязательствах по приносящей доход деятельности (ф. 0503138);  
- Сведения о результатах деятельности (ф.0503162); 

- Отчёт по ф. 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах»;
- Сведения о кассовом исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности (ф. 0503182);

- Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184).

В нарушение п. 20 Инструкции № 191н, Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) представлен не в полном объёме: отсутствует Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах. 
В нарушение п. 4 Инструкции № 191н бюджетная отчётность Думы ДГО представлена не в сброшюрованном виде.
Анализ показателей годовой отчётности

2.1. Организационная структура и направления деятельности

Дума ДГО осуществляет деятельность на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава Дальнегорского городского округа (далее – Устав ДГО).

Дума ДГО является представительным органом местного самоуправления городского округа. Дума ДГО,  является главным распорядителем бюджетных средств, не имеет подведомственных учреждений. Деятельность Думы ДГО осуществляется за счёт средств бюджета ДГО.

Штатная численность Думы ДГО утверждена в количестве 8 единиц. Фактическая численность на 31.10.2013 года составила 5 единиц. С 01.08.2013 года штатная численность Думы ДГО составляет 6 единиц. На конец отчётного года в Думе ДГО имелась 1(одна) вакансия.
2.2. Результаты деятельности

Для повышения эффективности расходования бюджетных средств Думой  ДГО принимались меры, заключающиеся в эффективном расходовании материальных запасов   (таблица № 2 Пояснительной записки ф. 0503160). 
По данным текстовой части Пояснительной записки (раздел 2) основными мерами по повышению эффективности и оценки результативности бюджетных расходов Думы ДГО в 2013 году, являлись: оптимизация кадрового потенциала, целевое и эффективное расходование бюджетных средств. 
2.3. Анализ отчёта об исполнении бюджета

Согласно данным отчёта об исполнении бюджета (ф. 0503127):

- утверждённые бюджетные назначения составили 4826,00 тыс. рублей;

- лимиты бюджетных обязательств  - 4826,00 тыс. рублей;

- исполнено (кассовые расходы) – 4350,82693 тыс. рублей или 90,1% от планового показателя.
Фактическое исполнение по расходам составило 4690,34489 тыс. рублей или 97,2% от планового показателя.
Проверкой бюджетной отчётности установлено, что в нарушение п.3 статьи 219 БК РФ, Думой ДГО приняты бюджетные обязательства сверх доведённых лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 122020,28 рублей. Из них, согласно данным Отчёта  о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128), превышение допущено по следующей бюджетной классификации расходов:
- 968 0103 0020400 500 226 на 31073,56 руб.;
- 968 0103 0020435 500 211 на 1,42 руб.;

- 968 0103 0021100 500 211 на 83178,3 руб.;

- 968 0103 0021200 500 226 на 7767,0 руб.

По данным пояснительной записки причиной принятия бюджетных обязательств сверх, доведённых лимитов, явилось то, что «при формировании сметы Думы ДГО на 2013 год расходы по указанным кодам бюджетной классификации не были учтены». 
Доходы бюджета

 Согласно решению Думы ДГО от 27.12.2012 года № 12 «Об утверждении бюджета ДГО на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы» Дума ДГО не включена в перечень главных администраторов доходов бюджета ДГО.

Расходы бюджета

Решением Думы ДГО о бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы в последней редакции (от 26.12.2013 года № 190) Думе ДГО утверждены бюджетные назначения в сумме 4826,0 тыс. рублей, что на 174,0 тыс. рублей меньше ассигнований, утверждённых Думе ДГО решением о бюджете ДГО в первоначальной редакции.
В сведениях об изменении бюджетной росписи (ф. 0503163) представлены бюджетные ассигнования в соответствии:

   - с решением о бюджете (без учёта последующих изменений в решение о бюджете) – 5000,0 тыс. рублей;

   - с бюджетной росписью с учётом изменений на отчётную дату – 4826,0 тыс. рублей.  
Пояснительная записка не содержит сведений о причинах изменений, внесённых в сводную бюджетную роспись. Согласно устным пояснениям главного бухгалтера Думы ДГО уменьшение ассигнований на 2013 год на 174,0 тыс. рублей связано с высвобождением ассигнований вследствие изменений штатной численности в связи с сокращением с 01.08.2013 года вакантной должности заместителя председателя Думы ДГО. На сумму свободных ассигнований расходы ГРБС «Дума ДГО» были уменьшены с согласия ГРБС, путём внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись бюджета ДГО на 2013 год по распоряжению начальника Финансового управления администрации ДГО (уведомление № 157 от 19.12.2013 г.).
Кассовое исполнение расходов Думы ДГО за отчётный год составило 4350,82693 тыс. рублей. Результаты исполнения расходов в разрезе разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов представлены данными таблицы №1.

Таблица № 1
(тыс. руб.)

	
	Бюджетные назначения, утверждённые решением о бюджете
	Уточнённые бюджетные назначения согласно уточненной бюджетной росписи
	Кассовое исполнение
	                   % исполнения

	
	
	
	
	Утверждённых бюджетных назначений
	Уточненных назначений

	0100

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ - Всего
	4826,0
	4826,0
	4350,82693
	90,2
	90,2

	В том числе:

	По функциональной классификации расходов

	0102

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	900,1388
	900,1388
	900,1388
	100
	100

	0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований 
	5000,0
	3925,8612
	3450,68813
	69,0
	87,9

	По целевым статьям расходов



	0020300 
Глава муниципального образования (Дума ДГО)
	0
	900,1388
	900,1388
	0
	100

	0020400 
Центральный аппарат (Дума ДГО)
	3339,182
	3339,182
	2981,49732
	89,3
	89,3

	0021100
 Председатель представительного органа муниципального образования
	514,4912
	514,4912
	397,19081
	77,2
	77,2

	0021200 
Депутаты представительного органа муниципального образования
	72,188
	72,188
	72,0
	99,7
	99,7

	По видам расходов



	500  Выполнение функций органами местного самоуправления
	4826,0
	4826,0
	4350,82693
	90,2
	90,2


По данным Сведений об исполнении бюджетов (форма 0503164), низкое исполнение утверждённых ассигнований сложилось из-за недофинансирования.
2.4. Анализ соответствия форм бюджетной отчётности требованиям Инструкции № 191н
2.4.1. Проверкой правильности заполнения форм бюджетной отчётности установлены следующие нарушения Инструкции № 191н:

1. Сведения об изменении бюджетной росписи (ф. 0503163) представлены с нарушением п. 162 Инструкции № 191н: в графе 5 ф. 0503163 не указаны причины изменений сводной бюджетной росписи со ссылкой на правовые основания их внесения. Вместо этого перечислены реквизиты уведомлений о бюджетных ассигнованиях. Указанные в графе 5 данной формы (0503163) реквизиты уведомлений о бюджетных ассигнованиях не являются правовыми основаниями, объясняющими причины отклонений бюджетной росписи от решения о бюджете. 
В пояснительной записке также отсутствуют сведения о причинах внесения изменений в сводную бюджетную роспись. Отсутствие информации о причинах внесённых изменений в бюджетные назначения по расходам бюджета оценивается как неполное отражение данных в представленном отчёте.
2. В нарушение п. 158 в таблице № 6 Сведений о проведении инвентаризации не указана причина проведения инвентаризации: в графе 1 указываются причины проведения инвентаризации (составление годовой бюджетной отчетности, смена материально ответственных лиц, выявление фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества, чрезвычайные ситуации, требующие проведения инвентаризации, реорганизация или ликвидация субъекта бюджетной отчетности и другие случаи, предусмотренные законодательством Российской Федерации). 

3. Баланс (ф.0503130) представлен в форме не соответствующей утверждённой Инструкцией № 191н: в нарушение п. 20 Инструкции № 191н не представлена обязательная Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу (ф. 0503130). Пояснительная записка Думы ДГО не содержит сведений о причинах отсутствия данной Справки к Балансу (0503130). 
2.4.2. Проверкой бюджетной отчётности в части соблюдения соотношений отдельных показателей форм бюджетной отчётности установлено следующее.

1. Показатели баланса Думы ДГО (ф.0503130) соответствуют показателям следующих форм отчётности:

      - отчёт о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);

      - справка по заключению счетов бюджетного чёта отчетного финансового года (ф. 0503110);

      - сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);

      - сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169).
2.  В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н показатели по расходам бюджета, отражённые в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) по строкам 200, 450, 500 не соответствуют показателям из аналогичных строк Отчёта об исполнении бюджета (ф. 0503127), а именно:

- показатели строки 200 в графах 3, 4, 5 формы 0503127 не соответствуют показателям строки 200 в графах 4,6,10 формы 0503164;
- показатели строки 450 в графе 4 формы 0503127 не соответствуют показателям строки 450 в графе 6 формы 0503164;

- показатели строки 500 в графе 4 формы 0503127 не соответствуют показателям строки 500 в графе 3 формы 0503164.
2.4.3. Выборочной счетной проверкой показателей неисполненных назначений, указанных в Отчете ф. 0503127 в графе 10 раздела «Расходы бюджета», нарушений не установлено.
2.5. Анализ показателей финансовой отчётности
По данным Баланса главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф.0503130  числится задолженность, представленная показателями таблицы № 2.
















Таблица № 2
                                                                                                   в рублях

	№

п/п
	Наименование и номер счета
	По состоянию на 01.01.2013
	По состоянию на 01.01.2014

	1
	2
	3
	4

	1
	Дебиторская задолженность, из них:
	2291,77
	10662,43

	
	- бюджетная деятельность
	2291,770
	10662,43

	2
	Кредиторская задолженность, из них:
	- 64 568,99
	350 180,39

	
	- бюджетная деятельность
	- 64 568,99
	350 180,39

	2.1
	Расчеты по принятым обязательствам (30200000), из них:
	0
	248754,00

	
	- бюджетная деятельность
	0
	248754,00

	2.2
	Расчеты по платежам в бюджеты (30300000), из них: 
	-64568,99
	100175,84

	
	- бюджетная деятельность
	-64568,99
	100175,84

	2.3
	Прочие расчеты с кредиторами (30400000), из них:
	0
	1250,55

	
	- бюджетная деятельность
	0
	1250,55


Дебиторская задолженность по состоянию на 01 января 2014 года образовалась в связи с переплатой за услуги связи ОАО «Ростелеком» и составила 10 662,43 рублей. За отчётный период дебиторская задолженность возросла на 8 370,66 рублей.
Кредиторская задолженность по состоянию на 01 января 2014 года составляет 350 180,39 рублей, что на 414 749,38 рублей выше задолженности  на начало 2013 года.
Основной причиной, повлиявшей на объём кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2014 года, по данным текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160), является задолженность:

- по заработной плате за декабрь 2013 года в сумме 198677 рублей;

- по страховым взносам в сумме 99311,84 рублей;

- по НДФЛ в сумме 29903 рублей.
Остатка средств на лицевом счёте по состоянию на 01.01.2014 нет. 

Просроченная задолженность на конец отчётного года отсутствует.

За отчётный период хищений и недостач не выявлено.

Выводы
Представленная для внешней проверки годовая бухгалтерская отчётность достоверно отражает финансовое положение Думы ДГО на 01.01.2014 года.

Вместе с тем, по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности Думы ДГО установлены следующие нарушения Инструкции № 191н и Бюджетного кодекса РФ, не влияющие на составление годового консолидированного отчёта об исполнении бюджета ДГО за 2013 год, а именно:
1. В нарушение Инструкции № 191н:

1.1. Пункта 4 бюджетная отчётность представлена не в сброшюрованном виде.
1.2. Пункта 11.1 Отчётность представлена не в полном объёме.
1.3. Пункта 20 Баланс (ф.0503130) представлен в форме не соответствующей утверждённой Инструкцией № 191н: не представлена обязательная Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу.
1.4. Пункта 162 в графе 5 Сведений об изменении бюджетной росписи (ф. 0503163) не указаны причины изменений сводной бюджетной росписи со ссылкой на правовые основания их внесения.
1.5. Пункта 158 в таблице №6 Сведений о проведении инвентаризации не указана причина проведения инвентаризации. 

1.6. Пункта 163 показатели по расходам бюджета, отражённые в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) по строкам 200, 450, 500 не соответствуют показателям из аналогичных строк Отчёта об исполнении бюджета (ф. 0503127), а именно:

- показатели строки 200 в графах 3, 4, 5 формы 0503127 не соответствуют показателям строки 200 в графах 4,6,10 формы 0503164;

- показатели строки 450 в графе 4 формы 0503127 не соответствуют показателям строки 450 в графе 6 формы 0503164;

- показатели строки 500 в графе 4 формы 0503127 не соответствуют показателям строки 500 в графе 3 формы 0503164.
2. В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ Думой ДГО приняты бюджетные обязательства сверх доведённых лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 122020,28 рублей.
Предложения

Контрольно-счётная палата предлагает Думе ДГО устранить отмеченные в настоящем Заключении нарушения Инструкции № 191н.

Аудитор Контрольно-счётной палаты

Дальнегорского городского округа                                                          Н.А. Даудрих
